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ABSTRACT 

The aim of this Bachelor´s thesis was to develop a uniform and cost-effec-

tive quantity calculation and cost accounting system for Rakennusliike 

Asko Kokkonen Oy. Quanttos LLC quantity calculation and cost accounting 

software licenses were acquired by the company. The aim was to create 

comprehensive model templates and a price list that is competitive and at 

the price level of the day. The current quantity calculation of the company 

has mainly been carried out by the CEO alone with the Jydacom program. 

The program is a cost accounting program, but not compatible with the 

existing computer systems. 

 

The thesis focused on the development of quantity calculation of const-

ruction work. The theory of cost accounting for a building project was dis-

cussed in the literature section. 

 

As a result of the thesis a uniform calculation system with comprehensive 

calculating templates and an automatic pricing system was produced. The 

program both speeds up computing and reduces the number of errors. 
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under development. The most disturbing is the sudden shutting down of 

the program. The program could be developed by adding functions, e.g. 

storing of scanning titles, automatic duplicating of the products in the price 

list as monitoring titles and switching from one image to the another in the 

measurement mode. 
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1 JOHDANTO 

Pärjätäkseen pääkaupunkiseudun alati kiristyvissä korjausrakentamis-

hankkeiden urakkakilpailuissa on rakennusalanyrityksellä oltava toimiva 

määrä- ja kustannuslaskenta. Rakennusalalla kiristynyt kilpailu on myös li-

sännyt urakoiden laskentamäärää huomattavasti. 

 

Rakennusliikkeen toimitusjohtaja on pääosin yksin hoitanut yrityksen 

määrä- ja kustannuslaskennan. Nykyinen määrälaskenta ja mittaaminen 

tehdään perinteisellä käsinlaskentamenetelmällä piirustuksista suhdevii-

vaimella, taskulaskimella ja paperille kirjaten. Työ tällä menetelmällä on 

työlästä, aikaa vievää ja erittäin altis virheille. Määrät ja hinnoittelu syöte-

tään lopuksi käsin Excel-ohjelmaan sekä vuosikausia palvelleeseen 

Jydacom-kustannuslaskentaohjelmaan. (Kokkonen, haastattelu 16.5.2018) 

 

Toimeksiantajan puolelta yritykseen hankittiin Quanttos Oy:n Jcad määrä- 

ja Kustannuslaskentaohjelman lisenssit. Opinnäytetyön tavoitteena on 

saada luotua ja kehitettyä toimeksiantajayritykselle toimiva ja yhtenäinen 

laskentapohja kyseiseen ohjelmaan. Tavoitteena on tehostaa yrityksen 

määrä- ja kustannuslaskentaa sekä saada laskennasta nopeaa, luotettavaa 

ja kustannustehokasta. Kun määrä- ja kustannuslaskentaa saadaan tehos-

tettua ja yhtenäistettyä yrityksen sisällä saadaan rakennusliikkeen toimi-

tusjohtajalla enemmän aikaa omien tärkeiden työtehtäviensä hoitami-

seen. (Kokkonen, haastattelu 16.5.2018) 

 

Rakennusliikkeen kustannuslaskenta sisältää kustannusarvion- ja tarjous-

laskennan, tuotannon budjetoinnin, tuotannon tarkkailulaskelmat sekä jäl-

kilaskennan (Lindholm 2009, 20). 

 

Tässä opinnäytetyössä lähtökohtaisesti perehdytään yrityksen määrälas-

kennan kehittämiseen. Rakennushankkeen kustannuslaskennan teoria kä-

sitellään työn kirjallisuus osuudessa. 

 

Toimeksiantaja Rakennusliike Asko Kokkonen Oy on alun perin vuonna 

1989 Nurmeksessa perustettu rakennusalanyritys. Yritys toimii nykyään 

pääkaupunkiseudulla keskittyen Helsingin keskustanalueen arvokiinteis-

töiden vaativiin linjasaneeraus- ja korjausrakentamisen hankkeisiin. Ra-

kennusliike Asko Kokkonen Oy:llä on lähes 30 vuoden kokemus korjausra-

kentamisesta. Rakennusliikkeellä on useita pitkäaikaisia yhteistyökumppa-

neita ja aliurakoitsijoita sekä toistakymmentä vuotta yrityksen palveluk-

sessa olleita rakennusalan ammattilaisia. Vuosien saatossa yritys onkin hit-

sautunut tiiviiksi tiimiksi. Yrityksen palvelut kattavatkin korjausrakentami-

sen ja remontoinnin aina pienpalveluista kokonaisvastuu-urakoihin. Yritys 

työllistää yli 40 omaa rakennusalan ammattilaista, viisi työnjohtajaa sekä 

neljä toimihenkilöä. Yrityksen liikevaihto on ollut noin 7–11 miljoonaa eu-

roa. (Askokokkonen.fi n.d.) 
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2 RAKENNUSHANKKEEN KUSTANNUSLASKENTA 

Kustannuslaskennalla tarkoitetaan rakennushankkeen kustannuksien 

määrittämistä. Hankekustannukset sisältävät kokonaisuudessaan kaikki 

hankkeesta aiheutuvat kustannukset. Kustannuslaskelmassa ei saa olla yh-

dessä nimikkeessä samaa asiaa useaan otteeseen. Kustannuslaskelmat las-

ketaan ilman arvonlisäveroa ja päivän hintaan. (Enkovaara, Haveri & Jes-

kanen 2000, 37.) 

 

Kustannuslaskenta käsittää hankkeen rajauksen ja määrittämisen perehty-

mällä asiakirjoihin, laskentamenetelmän valinnalla, kustannuslaskelman 

laadinnan määrälaskenta, hinnoittelu, materiaalien ja aliurakoitsijoiden 

kilpailutus, epäselvyyksien selvittäminen ja laskelman tarkastaminen. (En-

kovaara, Haveri & Jeskanen 2000, 37.) 

2.1 Asiakirjoihin perehtyminen 

Asiakirjoihin perehtymisen tarkoituksena on saada hankkeesta kokonais-

kuva ja urakan laajuus. Perehtymällä asiakirjoihin saadaan kuva urakan 

suunnitelmien valmiudesta ja kustannuksiltaan suurista kokonaisuuksista, 

jotka voivat vaatia lisäselvityksiä. Asiakirjoihin perehtyminen kannattaa 

aloittaa urakkaohjelmasta ja tarjouspyynnöstä, josta selviää tarjouksen vii-

meinen jättöaika. Kaikki rakennuspiirustukset ja rakennusselitykset ja 

työselitykset on käytävä huolellisesti läpi. Asiakirjoihin perehtymisen ta-

voitteeksi on saada hyvä yleiskuva hankkeesta ja sen suunnitelmien val-

miudesta. (Enkovaara ym. 2000, 37.) 

2.2 Laskentamuistio 

Asiakirjoihin, rakennepiirustuksiin ja työselityksiin tutustuessa laskenta-

muistioon kirjataan kaikki epäselvyydet, ristiriidat sekä kallis ja tai vaativa 

työvaihe, joka mahdollisesti vaatii lisäselvityksiä tai materiaalin pitkiä toi-

mitus aikoja. On myös syytä kirjata millä ja miten osakohde on laskettu, jos 

on olemassa vaihtoehtoja esimerkiksi useampi seinälaattamalli, tällöin voi-

daan myöhemmin tehtävän tarjoukseen kirjata, kuinka osakohde on las-

kettu. Kirjataan tarjouskyselyt ja pyynnöt mistä ja milloin ne on pyydetty. 

Laskentamuistio on tarpeellinen myöhemmin tehtävää urakkatarjousta ja 

mahdollisesti tulevaa urakkasopimusneuvottelua varten. (Enkovaara ym. 

2000, 37.) 

2.3 Laskentatyön organisointi 

Laskennan organisoinnista sovitaan laskennan aloituspalaverissa. Aloitus-

palaverissa yrityksen johto ja laskentaan osallistuvat päättävät mitkä koh-

teista lasketaan. Laskettavan kohteen valintaan vaikuttaa mm. maantie-

teellinen sijainti, yrityksen resurssit ja hankkeen sisällön sopivuus yrityksen 
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toiminnalle. Palaverissa käsitellään laskennan tavoitteet ja tehtävät sekä 

vastuunjako ja aikataulu. Palaverissa määritetään mm. määrälaskennan, 

hinnoittelun, työnsuunnittelun ja suurimpien ja tärkeimpien hankintojen 

selvittäminen sekä ennakkotarjouksien kyselyistä vastaavat henkilöt. (En-

kovaara ym. 2000, 37-39.) 

2.4 Nimikkeistö Talo 90 

Rakennushankkeen tiedot täytyy jäsentää eri näkökulmista yhtenäisesti 

määritellyllä tavalla. Tällä mahdollistetaan hankkeen eri osapuolien välisen 

tiedonhallinnan, tiedonkäsittelyn ja tiedonsiirtomenettelyiden kehittämi-

sen. Talo 90-nimikkeistöt ovat tilanimikkeistö, hankenimikkeistö, työlajit 

sekä panoslajeiksi. Panoslajeja on työ-, tarvike-, aliurakka- ja kalustopanok-

set. (Talo 90-nimikkeistö yleisseloste, 1994, 10-12.) 

 

Määrälaskentaohje on tarkoitettu käytettäväksi uudisrakennus- ja korjaus-

rakennushankkeissa määrälaskennan mittausohjeen ja määräluetteloiden 

laadintaohjeena. Määrälaskentaohje perustuu Talo 90-nimikkeistöön. 

(Talo 90-määrälaskenta rakennustekniset työt, 1994, 5.) 

2.5 Määrälaskenta 

Määrälaskenta tapahtuu kohteen asiakirjojen sisällön muuntamisena han-

ketta vastaavaksi määräluetteloksi. Määrälaskennassa on eriosa-alueita: 

- Laskenta-asiakirjojen tulkinta. 

- Asiakirjoissa esitetyn tiedon erittely ja kuvaus määräluetteloksi jokai-

sen kustannuslaskentamenetelmän ohjeistuksen mukaan. 

- Eri laskentamenetelmien mittaussäännöt, mittaamisrutiinien hallitse-

minen ja määrien laskeminen mittausten perusteella. (Enkovaara ym. 

2000, 40.) 

 

Asiakirjojen tulkinta on tietämystä siitä, mitä eri asiakirjoista on etsittävä 

sekä kyky hahmottaa rakennuksen rakenteiden sisältöä eri asiakirjojen tie-

toja yhdistelemällä. Määrienmittauslaskennassa käytetään seuraavia me-

nettelytapoja: 

- Jos määrä on mitattavissa, saadaan se suunnitelmista mittalukuna tai 

laskutoimitusten perusteella. 

- Laskenta-asiakirjojen puutteellisuuden vuoksi joudutaan määriä arvi-

oimaan, arvioinnit kirjataan ylös laskentamuistioon. 

- jos hankkeessa on toistuvia määriä (esim. samanlainen huoneisto eri 

kerroksissa), voidaan käyttää perusosamenettelyä. Tällöin kerran mi-

tatun ja lasketun perusosan määrät (esim. huoneisto) voidaan kertoa 

perusosien lukumäärällä. (Enkovaara ym. 2000, 40.) 
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2.5.1 Suoritepohjainen määrälaskenta 

Suorite on yhdistelmä rakennusosasta ja työlajista, esim. anturan lautta-

muottityö. Käytettäessä suoritelaskentaa määräluettelo on eritelty suorit-

teina. (Taulukko 1.) (Enkovaara ym. 2000, 51.) 

Taulukko 1. Suoritepohjainen määräluettelo (Enkovaara ym. 2000, 51.) 

 

2.5.2 Rakennusosapohjainen määrälaskenta 

Rakennusosaosien määrät mitataan systemaattisesti rakennusliikkeen ra-

kennusosien mittaussääntöjen mukaan. Rakennusosalaskennassa määrä-

luettelo syntyy rakennusosina. (Taulukko 2.) (Enkovaara ym. 2000, 75.) 

Taulukko 2. Rakennusosaluettelo (Enkovaara ym. 2000, 74.) 

 

2.5.3 Tuoteosapohjainen määrälaskenta 

Tuoteosalla tarkoitetaan kokonaisuuksia, jotka muodostuvat useasta ra-

kennusosasta tai suoritteesta esim. ontelolaatat. Tuoteosalaskennassa 

määräluettelo esitetään tuoteosina. (Taulukko 3.) (Enkovaara ym. 2000, 

80.) 

Taulukko 3. Tuoteosapohjainen määräluettelo (Enkovaara ym. 2000, 80.)  
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2.5.4 Tilalaskenta 

Tilalaskenta tarkoittaa menetelmää, jossa rakennushankkeen kustannuk-

set määritellään tilojen, laadun määritelmien ja olosuhteiden perusteella. 

Tilalaskennassa määrät on eriteltävä ja tilat hinnoiteltava. Tilalaskenta vaa-

tii luettelon rakennushankkeeseen haluttavista tiloista sekä tilojen laatu- 

ja olosuhde tekijöistä. Tilalaskennan kustannuslaskelma (Taulukko 4) suo-

ritetaan tilaluettelon pohjalta. (Enkovaara ym. 2000, 85.) 

Taulukko 4. Tilaluettelo (Enkovaara ym. 2000, 85.) 

 

2.6 Hintatiedustelut 

Aloituspalaverissa päätetään aliurakoitsijoiden ja muiden hankintojen hin-

tatiedusteluista. Hintatiedustelut kannattaa tehdä niin nopeasti kuin vain 

mahdollista. Hintatiedusteluita lähettäessä aliurakoitsijoille ja materiaa-

lien toimittajille kootaan kyselyyn liittyvät laskenta-asiakirjat ja lähetetään 

ne kyselyn yhteydessä. (Enkovaara ym. 2000, 39.) 

2.7 Ristiriitojen selvittäminen 

Ristiriitojen selvittämisellä tarkoitetaan laskenta-asiakirjoissa ilmenneiden 

epäselvyyksien ja eri asiakirjojen välisien ristiriitojenselvitystä. ellei asioita 

saada selvitettyä on tieto kirjattava laskentamuistioon. Tarjouspyyntöasia-

kirjoissa on kerrottu mihin ajankohtaan mennessä asiakirjoissa havaitut 

virheet, ristiriitaisuudet tai epäselvyydet on rakennuttajalta kysyttävä. (En-

kovaara ym. 2000, 40.) 

2.8 Hinnoittelu 

Hinnoittelussa yleisesti käytetään rakennusosarakenteita. Määrälasken-

nan tuotoksena saatu rakennusosaluettelo hinnoitellaan rakennusosien 

yksikköhinnoilla rakennusosalaskelmaksi. Yksikkökustannukset saadaan 

joko yleisetä tiedostosta tai ne voidaan laskea yrityksen panoshinnaston ja 

rakennusosarakenteiden avulla. (Talo 90 -Rakennuskustannusten lasken-

taohje rakennustekniset työt, 1994, 40.) 
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2.8.1 Suoritteen hinnoittelu 

Suorite hinnoitellaan siten, että työn ja hankintojen yksikkökustannukset 

ovat eriteltynä ilman arvonlisäveroa eli nettohintana. Suoritteen yksikkö-

kustannukset eritellään panoslajeittain työhön ja hankintoihin. Panoslajeja 

on työ-, tarvike-, aliurakka-, ja kalustopanos sekä muu panos. (Enkovaara 

ym. 2000, 59.)  

Taulukko 5. Suoritteen yksikkökustannuksen laskenta ja erittely panosla-

jeittain (Enkovaara ym. 2000, 238.) 
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Työpanos sisältää kaikki välittömät ja välilliset korvaukset, jotka rakentaja 

maksaa työsuhteessa oleville työntekijöille. Välittömät korvaukset ovat 

mm. palkat lisineen. Välillisiä korvauksia ovat taas sosiaalikulut. (Enko-

vaara ym. 2000, 59-60.) 

 

Tarvikepanokset ovat rakennusaineiden ja materiaalien kustannukset, joi-

hin ei sisälly tarvike- ja tai materiaalin toimittajan työmaalla tehtyä työtä. 

Tarvikepanokseen lasketaan myös toimituksesta aiheutuva kuljetusmaksu. 

Tarvikepanos käsitellään ilman arvonlisäveroa. (Enkovaara ym. 2000, 60.) 

 

Aliurakkapanos on ulkopuolisella yrityksellä työmaalla teetetystä työstä 

maksettu korvaus. Kustannus käsitellään ilman paljous- tai käteisalennuk-

sia ja ilman arvonlisäveroa. (Enkovaara ym. 2000, 60.) 

 

Kalustopanos on koneiden ja kaluston sekä mahdollisesti niiden mukana 

tulevan kuljettajan kustannukset. (Enkovaara ym. 2000, 60.) 

 

Muu panos käsittää kustannukset, jotka eivät ole työ-, aliurakka-, kalusto- 

tai tarvikepanoksia kuten rahoituskulut, markkinointikulut, asiantuntija 

kulut sekä työmaan sopimuspohjaiset kulut esim. vakuutukset, vakuudet, 

rakennusalueen vuokrat, sakot ja vahingonkorvaukset. (Enkovaara ym. 

2000, 60.) 

 

Tarvikepanos, kalustopanos ja aliurakkapanosta kutsutaan hankintakus-

tannuksiksi. (Enkovaara ym. 2000, 60.) 

2.8.2 Rakennusosan hinnoittelu 

Rakennusosien määrät hinnoitellaan rakennusosien yksikköhinnoilla. Yk-

sikkökustannuksina käytetään rakennusliikkeen rakennusosien yksikkö-

kustannuksia. Laskijan on tiedettävä käyttämiensä rakennusosien yksikkö-

hintojen sisältö. Yksikkökustannuksen sisältö on vastattava hinnoiteltavan 

rakennusosan sisältöä sekä rakennusliikkeen tuotantokustannuksia. Kus-

tannuslaskenta suoritetaan aina päivän hintatason mukaisesti. (Enkovaara 

ym. 2000, 76.) 

 

”Rakennusosan yksikkökustannus lasketaan rakennusosan suoriteraken-

teen, suoritteen suhteellisen määrän ja suoritteen yksikkökustannuksen 

perusteella” (Enkovaara ym. 2000, 76).  Suoritteen yksikkökustannus las-

ketaan arvonlisäverottomana. Taulukossa 6 on esimerkki seinäanturan yk-

sikkökustannuksen laskemisesta suorite ja panosrakenteiden avulla. (En-

kovaara ym. 2000, 76.) 
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Taulukko 6. Rakennusosan yksikkökustannuksen laskeminen suorite- ja 

panosrakenteiden avulla (Enkovaara ym. 2000, 240.) 

 

 

2.8.3 Tuoteosan hinnoittelu 

Tuoteosa syntyy rakennusosista tai suoritteista. Kustannukset lasketaan 

rakennusosien menekkien ja rakennusosien yksikkökustannuksien perus-

teella. (Taulukko 7.) (Enkovaara ym.  2000, 82.) 

Taulukko 7. Tuoteosan rakennusosat ja rakennusosien menekit (Enko-

vaara ym. 2000, 82.) 
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Rakennusosan yksikkökustannukset lasketaan rakennusosalaskennassa 

esitetyllä tavalla. Rakennusosayksikkö ei myöskään sisällä arvonlisäveroa. 

(Enkovaara ym. 2000, 82.) 

Taulukko 8. Tuoteosan työmaakustannusten laskenta tuoteosan raken-

nusosien menekin ja yksikkökustannusten avulla (Enkovaara ym. 

2000, 83.) 

   

2.8.4 Tilaosan hinnoittelu 

Tilojen yksikköhintojen laatimiseen voidaan hyödyntää tuoteosalaskentaa. 

Laskelmassa tilan yksikköhinta määritellään hankkeen rakennuskustannus-

ten jakautumisella eri tiloille. Kustannuslaskelmassa erotellaan tilaa koske-

vat kustannukset, eli pintarakenteet, kalusteet, varusteet ja muut kustan-

nukset. Tilojen rakennusosien ja koon mukaan saadaan määriteltyä eri ti-

lojen väliset yksikkökustannukset. Tilakustannukset saadaan testattua jo 

toteutuneiden hankkeiden kustannuslaskelmilla. (Enkovaara ym. 2000, 

86.) 

Taulukko 9. Tilaluettelon hinnoittelu (Enkovaara ym. 2000, 86.) 

 

3 TARJOUSLASKENTA 

Tarjouslaskenta sisältää yrityksen katetavoitteiden ja hankkeen kohdistu-

vien riskivarauksien lisäämisen kohteen kustannusarvioon. Tarjouslasken-

nan pohjana on hankkeesta tehty kustannusarvio. Kustannusarvio kertoo 

yritykselle kohteen omakustannushinnan. Yrityksen on kuitenkin pystyt-

tävä tekemään kannattavaa liiketoimintaa, joten tarjouslaskennan oma-

kustannusarvioon lisätään yrityksen tavoittelema kate ja riskivaraus. (Lind-

holm 2009, 31.) 
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3.1.1 Tarjouksen muodostuminen 

Tarjous perustuu laskelmien kustannusarvioon sekä riskivaraukseen, työ-

maakatteeseen ja kustannusten muutosvaraukseen eli lisäeriin. Tarjouk-

sen hinta laaditaan ilman arvonlisäveroa. (Lindholm 2009, 31.) 

3.1.2 Riskivaraus 

Riskillä tarkoitetaan yllättäen esille tuleva poikkeama toivotusta suorituk-

sesta. Tyypillisiä laskennassa käsiteltäviä riskejä ovat epätarkkuus-, sopi-

mustekniset-, hallinnolliset-, tekniset riskit ja muut riskit. (Lindholm 2009, 

33.) 

 

Epätarkkuus riski on määrälaskennassa tai hinnoittelussa syntynyt epä-

tarkkuus. Määrälaskennan epätarkkuusriski on vältettävissä, jos suunnitel-

mat ovat täysin valmiit. Tuotesuunnitelmien oltaessa keskeneräiset, on ar-

vioitava riskivaraukselle hinta. Hinnoittelun epätarkkuutta saadaan vältet-

tyä hankkimalla alustavia tarjouksia materiaaleista ja aliurakoista. (Lind-

holm 2009, 33.) 

 

Sopimusteknisiä riskejä aiheuttaa laskenta-asiakirjoissa esiintyvät hanka-

lasti hinnoiteltavissa olevat ehdot. Näitä ehtoja ovat esimerkiksi urakkara-

joista ja rakennusurakan yleiset sopimusehdot eli YSE 1998:n menette-

lyistä. (Lindholm 2009, 33.) 

 

Hallinnolliset riskit voi olla toiminnan laajuuden, toimialan tai toiminta-alu-

een muutoksia. Tästä voi aiheutua kertainvestointien luontoisia kone ja ka-

lustohankintoja sekä henkilöstöhankintoja, joiden kulut on harkittava tar-

jouslaskennassa. (Lindholm 2009, 33.) 

 

Tekninen riski voi olla esimerkiksi vaikea työvaihe, uusi menetelmä tai uusi 

rakenneratkaisu. Tekniseen riskiin varaudutaan tarjoushintaa tehdessä. 

Suoritelaskelmaa tai panospohjaista arviota tehdessä voidaan riskeihin va-

rautua korottamalla työn ja tarvikemenekkeihin sekä mahdolliseen ali-

urakkahintaan. (Lindholm 2009, 33.) 

 

Muut riskit voivat olla rahoitukseen liittyviä riskejä, työturvallisuuteen liit-

tyviä riskejä, juridiset riskit uusissa toteutusmuodoissa, viennistä kohde-

maahan liittyvät riskit sekä muut riskit. (Lindholm 2009, 33-34.) 

3.1.3 Kustannustason muutosvaraus 

Tarjoushinnan muodostava rakennusosalaskelma tai työlajilaskelma koh-

distuu työmaakustannuksiin ja ne ovat laskenta hetken hintatasossa. Pit-

käaikaisuus rakennustyössä korostaa kustannustasojen muutosten aiheut-

tamaa epävarmuutta, johon varaudutaan tarjouslaskennassa 
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työmaakustannuksille kohdistettu kustannustason muutosvarauksella. 

(Talo 90 -Rakennuskustannusten laskentaohje rakennustekniset työt, 

1994, 57.) 

 

Pitkät yli vuoden hankkeet voidaan sitoa indeksiin, joten kustannustason 

muutosvarausta voidaan pienentää ja riskiä jakaa. Riski työn hinnan muu-

toksista säilyy aina rakennusurakoitsijalla. Tarvikesidonnaisen indeksieh-

don mukaan rakennuttaja on velvollinen korvaamaan 2/3 osaa muista kus-

tannuksista kuin palkkatason nousuista. (Talo 90 -Rakennuskustannusten 

laskentaohje rakennustekniset työt, 1994, 57.) 

3.1.4 Työmaakate 

Työmaakate on yrityksen johdon rakennushankkeeseen kohdistama tuo-

ton odotus. Työmaakate sisältää myös sellaisia yrityksen toiminnasta ai-

heutuvia kustannuksia, jotka eivät ole hankkeen välittömästi käyttämien ja 

siihen kohdistettavien resurssien kustannuksia. Työmaakatteen sisältöön 

kuuluu muun muassa yrityksen keskushallinnon kulut, korot, verot, pois-

tot, voitot ja muut hankkeelle kohdistamattomat kustannukset. (Lindholm 

2009, 34-35.) 

 

Yrityksen keskushallinnon kulut ovat yrityksen kiinteitä kuluja. Ne huomi-

oidaan yleensä prosenttilukuna katteessa, joka vastaa yrityksen hallinnon 

kulujen osuutta yrityksen vuosilaskutuksesta. Keskushallinnon kuluja ovat 

hallinnon henkilöpalkat, konttorihuoneiden vuokrat, tietotekniikka ja oh-

jelmistokulut sekä toiminta, joka palvelee koko yritystä. Organisaatiora-

jana on työpäällikkö, joka luokitellaan yleiskuluihin. (Lindholm 2009, 34-

35.) 

 

Käyttökate sisältää korot, verot, poistot ja voitot. Käyttökatevaatimusta 

määrittäessä käytetään apuna yrityksen toimintavuosi budjettia tai kirjan-

pidon tuloslaskelmaa edellisiltä kausilta. Katevaatimus huomioidaan pro-

senttilukuna, joka vastaa edellä mainittujen erien osuutta rakennusyrityk-

sen liikevaihdossa tai laskutuksessa. (Talo 90 -Rakennuskustannusten las-

kentaohje rakennustekniset työt, 1994, 58.) 

 

Suhdannetilanne säätelee katetta, joka on saatavissa. Urakan saannin to-

dennäköisyys pienenee katevaatimuksen noustessa. Liian suuri katevaati-

mus suhdannetilanteessa aiheuttaa todennäköisesti urakkakilpailun häviä-

mistä, ja liian pienellä katteella voi johtaa tappiolliseen yritystoimintaan. 

Optimaalinen tarjous on tasolla, jossa urakan saanti ja kate on riittäviä yri-

tyksen toiminnalle. (Lindholm 2009, 35.) 

3.1.5 Yksikköhintaluettelo 

Yksikköhintaluettelo on urakkasopimuksen mukaan liitetty erillinen hin-

nastoliite. Luettelossa eritellään eri nimikkeiden arvonlisäveroton hinta 
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(netto hinta), arvonlisävero ja arvonlisäverollinen hinta. Kokonaishin-

taurakassa yksikköhintaluettelo toimii pienten muutostöiden hinnan mää-

rittelemisessä. (Enkovaara ym. 2000, 134.) 

 

Yksikköhintaurakassa perustuu yksikköhintaluettelo rakennuttajan tar-

jouspyynnön perustana laadittuun määräluetteloon. Silloin nimikkeet kat-

tavat koko rakennushankkeen. Yksikköhinnoilla hinnoiteltu rakennuttajan 

laatima määräluettelo muodostaa tarjoushinnan. Työmaatekniikka voi-

daan eritellä kiinteähintaisena yksikköhintaurakassa. (Enkovaara ym. 

2000, 134.) 

 

Yksikköhintaluettelon tekemiseen tarvitaan yksikköhintaluettelon nimik-

keet, hankkeen kustannuslaskelma, tarjoushinnoittelun käytetty riski ja 

kate sekä arvonlisäveroprosentti. (Enkovaara ym. 2000, 135.) 

 

Yksikköhintojen sitovuudesta noudatetaan kahta eri käytäntöä. Tarjouk-

sen yksikköhinnat ovat joko sitovia eikä niistä voida neuvotella sopimus-

vaiheessa tai tarjouspyynnössä varataan oikeus neuvotella yksikköhin-

noista sopimusvaiheessa. Sopimusvaiheessa käydyissä neuvotteluissa ei 

ole kuitenkaan tarkoitus mitätöidä annettua yksikköhintaluetteloa, vaan 

korjata selvästi virheelliset yksikköhinnat. Jos urakoitsijan ja rakennuttajan 

käsitykset poikkeavat jostain yksikköhinnasta niin paljon, ettei saavuteta 

yhteisymmärrystä, niin nimikkeistö poistetaan luettelosta, niin mahdolli-

nen muutostyö tehdään omakustannushintaan tai erillisellä tarjouksella 

perustuen. (Enkovaara ym. 2000, 139.) 

3.1.6 Maksuerätaulukko 

Maksuerätaulukko määrää rakennusurakan maksamisperusteet rakennut-

tajan ja pääurakoitsijan välillä sekä pääurakoitsijan ja aliurakoitsijan välillä. 

Urakoitsija laatii ehdotuksen maksuerätaulukosta. Urakkasopimusneuvot-

telussa rakennuttaja ja urakoitsija sopivat maksuerien suuruudesta ja mak-

suerien erittelyistä. Maksuerä on osa urakkahinnasta, joka on sidottu tiet-

tyyn, ennalta sovittuun työvaiheeseen. Maksuerätaulukko on yksi urakka-

tarjouksen liitteistä. (Enkovaara ym. 2000, 142.) 

Taulukko 10. Maksuerätaulukko (Korhonen 2018.) 
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Maksuerätaulukon laadinnassa on urakoitsijalle edullista, että maksueriä 

on useita. Suuret maksuerät seuraavat myöhemmin kustannusten kerty-

mää. Pienemmillä maksuerillä tulot kertyvät tasaisemmin ja vältytään tur-

hilta rahoituskustannuksilta. (Enkovaara ym. 2000, 144.)  

 

Ensimmäinen maksuerän on yleensä 10% urakkasummasta, joka kattaa ra-

kennusaikaisen vakuuden. Myös viimeinen maksuerä on yleensä 10% urak-

kasummasta mutta se on rakennuttajan hallussa loppuselvitykseen saakka 

turvaamassa rakennuttajan etuja. Muut maksuerät sovitaan niin että ne 

vastaavat tehdyn työn arvoa. (Enkovaara ym. 2000, 144.)  

3.1.7 Lisä- ja muutostyöt 

Muutostöillä tarkoitetaan urakkasuorituksen aikana hankkeen toetutuk-

seen tulevia muutoksia, jotka ei oleellisesti vaikuta urakkasuoritukseen. 

YSE 1998:n mukaan urakoitsija on velvollinen muutostöiden suorittami-

seen. (Lindholm 2009, 48.) 

 

Lisätyöt ovat rakennushankkeeseen alun perin kuulumattomia töitä, jotka 

muuttavat rakennushankkeen alkuperäistä suoritusta niin paljon ettei 

voida enää puhua muutostyöstä. Urakoitsija ei ole velvollinen toteutta-

maan lisätöitä, mutta voi halutessaan tehdä lisätyölaskelman ja antaa eril-

lisen lisätyötarjouksen, jonka lisätyöntilaaja voi joko hyväksyä tai hylätä. 

(Lindholm 2009, 48-49.) 

3.1.8 Jälkilaskenta 

Jälkilaskennasta saatavalla toteutuneiden kustannusten avulla selvitetään 

rakennuskohteen taloudellinen onnistuminen sekä määrät ja hinnoittelu. 

Jälkilaskentaan perustuen toteutuneita kustannuksia hyödynnetään ra-

kennusliikkeen tuotannon kehittämissä sekä kustannustietojen paranta-

misessa. (Lindholm 2009, 45.) 

 

Hankkeen aikana suoritettava jälkilaskennasta saadaan välittömästi pa-

lautetta rakennusliikkeen laskentajärjestelmää varten. Yrityksen jälkilas-

kentaohjeissa on kerrottu tarkkailtavat nimikkeet, joille suoritetaan jälki-

laskentaa jokaisessa rakennushankkeessa esimerkiksi pääryhmät ja kus-

tannuksiltaan suurimmat litterat. (Taulukko 11.) (Enkovaara ym. 2000, 

192.) 

 

Hankkeen aikana tehtävä jälkilaskenta kyseisen tarkkailtavan nimikkeen 

valmistuttua suoritetaan seuraavat asiat:  

- Varmistetaan että tarkkailtava nimike on todella valmistunut ja siihen 

kohdistuvat kustannukset on laskutettu. 

- Tarkistetaan toteutuneiden kustannustietojen, hankintojen laskutuk-

set sekä maksetut palkat on oikealla litteralla litteroitu. 
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- Korjataan suunnitelmien määrätiedot vastaamaan toteutunutta tuo-

tantoa. Kustannuslaskennan virheelliset määrät korjataan, ja päivite-

tään muutostöiden vaikutukset. 

- Korjataan suunnitelmien kustannustiedot vastaamaan toteutuneita 

alihankinta-asetetta. Eli jos tavoite oli alun perin suunniteltu toteu-

tettavaksi omana työnä mutta työ onkin toteutettu alihankintana, 

niin vaihdetaan kustannusten kustannuslaji aliurakka kustannuslajiksi. 

- Selvitetään tavoitekustannusten ja toteutuneiden kustannusten ero-

jen syyt. 

- Arvioidaan tarkkailtavan nimikkeen kelpoisuutta kustannusjärjestel-

män valvonnan kannalta. (Enkovaara ym. 2000, 192.)  

Taulukko 11. Esimerkki jälkilaskentatiedoista (Enkovaara ym. 2000, 193.) 

 

 

4 NYKYTILANNE JA KEHITTÄMISHAASTEET 

Rakennusliikkeen nykyinen määrä- ja kustannuslaskenta on tapahtunut 

perinteisesti käsin laskemalla. Laskennasta on pääsääntöisesti vastannut 

yrityksen toimitusjohtaja yksinään. Toimitusjohtajan käyttämä vanha 

Jydacom Oy:n JD-kustannuslaskentaohjelma on vanhentunut eikä ole enää 

yhteensopiva nykyisten käyttöjärjestelmien kanssa. Yritykseltä puuttuu 

yhtenäinen laskentatapa sekä laskentaohjelma. (Kokkonen, haastattelu 

16.5.2018) 

 

Rakennusliikkeen uudeksi kustannuslaskentaohjelmaksi valikoitui Quant-

tos Oy:n Jcad määrä- ja kustannuslaskentaohjelma. Kehittämistehtävänä 

on saada yritykselle yhtenäinen laskentaohjelma valmiiksi tehdyillä mit-

tausmallipohjilla ja hinnastoilla. (Kokkonen, haastattelu 16.5.2018)  
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4.1 Määrälaskenta piirustuksista mittaamalla 

Laskenta alkaa tilaamalla kohteen piirustukset ja asiakirjat. Laskentaan tar-

vitaan muistilehtiö tuloksien kirjaamista varten, suhdeviivain, erivärisiä yli-

viivaustusseja sekä laskukone. Laskenta vaatii paljon laskutilaa, johon isot 

piirustukset voidaan sijoittaa mittausta ja laskentaa varten. Laskenta aloi-

tetaan alueiden rajaamisella yliviivaustusseilla laskenta-asiakirjoista ja mit-

taamalla suhdeviivainta käyttäen neliöt. Laskettavaksi jää vielä kaikki artik-

kelit esimerkiksi peilikaapit, allaskaapit yms. (Enkovaara ym. 2000, 37.) 

 

Piirustuksista mittaamalla tehtävän määrälaskennan heikkoutena on sii-

hen kuluva aika. Määrien mittaus on hidasta aikaa vievää ja tarkkuutta vaa-

tivaa työskentelyä. Inhimillisten virheiden todennäköisyys on myös suuri. 

Mitä suurempi kohde sen enemmän aikaa kuluu. Tästä johtuen usein las-

kennassa oikaistaan. Esimerkiksi 60-luvun ja sitä uudemmat kerrostalot 

ovat yleensä huoneistoiltaan samanlaisia, jolloin voidaan laskea yhteen 

asuntoon kohdentuvat kustannukset ja kertoa se huoneistoiden lukumää-

rällä. Tämä ei kuitenkaan toimi vanhemmissa 1900-luvun alkupuolelta val-

mistuneissa kerrostaloissa, koska jokainen huoneisto on eri kokoinen ja 

pohjaratkaisultaan erilainen. Vuosien varrella on voitu tehdä myös huo-

neistokohtaisia pohjaratkaisumuutoksia ja remontteja. (Enkovaara ym. 

2000, 192.) 

 

Suunnitelmapiirustuksista tehdyn määrälaskennan jälkeen käydään läpi 

vielä muut laskenta-asiakirjat. Käsin täytettyjä listoja, muistiinpanoja ja las-

kelmia on useita sivuja. 

 

 

Kuva 1. Määrälaskenta piirustuksista (Korhonen 2018) 



16 

 

 

 

4.2 Jydacom Oy JD-kustannuslaskentaohjelma 

Yrityksen toimitusjohtajan käytössä oleva JD-kustannuslaskenta ohjelma 

on 1990-luvun loppupuolelta ja se on auttamattomasti vanhentunut eikä 

ole enää yhteensopiva nykyisten Windows käyttöjärjestelmien kanssa. 

(Kokkonen, haastattelu 16.5.2018) 

 

Ohjelmasta löytyy Talo-80 nimikkeistö ja panospohjainen hinnoittelu, sekä 

kaikki sama toiminta kuin uusistakin kustannuslaskentaohjelmista lukuun 

ottamatta sähköisistäpiirustuksista mittaaminen. 

 

 

Kuva 2. JD-kustannuslaskentaohjelman nimikkeistöä (Korhonen 2018.) 

Yrityksen toimitusjohtaja on vuosien saatossa saanut luotua paljon nimik-

keitä ja panospohjaisen hinnoittelun nimikkeiden alle. Yhtenä haasteena 

onkin, kuinka tämä tieto saadaan siirrettyä uuteen ohjelmaan. 

 

 

Kuva 3. JD-kustannuslaskentaohjelman nimikkeen panospohja (Korho-

nen 2018.) 
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Ohjelman heikkous ja hitaus ilmenee yksittäin syötettävissä rivitiedoissa ja 

hinnoitteluissa. 

 

 

Kuva 4. JD-kustannuslaskentaohjelman määräluetteloa (Korhonen 

2018.) 
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5 UUSI OHJELMA JCAD MÄÄRÄT- JA KUSTANNUSLASKENTA  

5.1 Tarjousvaiheen kustannuslaskenta 

5.1.1 Määrälaskenta 

Jcad määrät ohjelma sisältää Talo-80 ja Talo-2000 nimikkeistöä. Ohjelman 

avulla laskeminen nopeutuu ja virheiden ja muistamisen määrä pienenee. 

Ohjelma on yhteensopiva useiden muiden ohjelmien kanssa. (Jcad.fi/mää-

rälaskenta n.d.) 

 

Ohjelmassa luodaan nimikkeistöistä mallipohjia mittausta varten. Malli-

pohjaa tehdessä määritetään nimikkeille mittaus säännöt. (Liite1) Malli-

pohjat ovat projekti kohtaisia tai voidaan luoda usein käytettäville mittauk-

sille omat valmiit mallipohjat. Liitteessä 2 on yritykselle luotujen mallipoh-

jien listaus. (Jcad.fi/määrälaskenta n.d.) 

 

Kun ohjelmassa mitataan alue, se kohdennetaan halutulle nimikkeelle ja 

ohjelma suorittaa tarvittavat laskutoimitukset. Ohjelma piirtää sähköisiin-

piirustuksiin aina mitatulle alueella kuvion (Liite 3). Ohjelma mahdollistaa 

usean nimikkeen ja suoritteen mittaamisen samaan aikaan (Liite 4). 

(Jcad.fi/määrälaskenta n.d.) 

 

Määräluettelo päivittyy automaattisesti reaaliajassa kustannuslaskentaoh-

jelmaan. Määräluettelon vienti toisiin ohjelmiin kuten Excel onnistuu hel-

posti muutamalla napin painalluksella. Jcad määrät-ohjelma tukee yleisim-

piä formaatteja, kuten DWG, PDF ja JPG. (Jcad.fi/määrälaskenta n.d.) 

5.1.2 Kustannusarviolaskenta 

Jcad kustannuslaskennan avulla hinnoittelet Jcad määrät-ohjelmassa las-

ketut ja luodut määrät. Raportin luominen on helppoa, pelkällä napin pai-

nalluksella saat raportin kustannusarviosta (Liite 5), yksikköhintaluette-

losta tai tarjouksesta (Liite 6). Raportit voit luoda joko ohjelmassa tai viedä 

ne toiseen ohjelmaan kuten Excel. (Jcad.fi/kustannuslaskenta n.d.) 

 

Määrä- ja kustannuslaskenta toimivat reaaliaikaisesti keskenään, jommas-

sakummassa ohjelmassa tehty muutos näkyy välittömästi toisessa. Ohjel-

maan on mahdollista tuoda hinnastoja tai opettaa ohjelmalle hinnoittelu. 

Ohjelma oppii hinnoittelutyylin ja mitä enemmän laskee, sitä nopeampaa 

ja helpompaa kustannusarvion laatimisesta tulee. (Jcad.fi/kustannuslas-

kenta n.d.) 

 

Määriteltäessä sijaintialueet määrälaskentaohjelman puolella (Kuva 5), voi 

hinnat erotella esimerkiksi asunnoittain tai linjoittain.  
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Kuva 5. Mittausalueet Jcad ohjelmassa (Korhonen 2018) 

Valitsemalla kustannusrivit tai sijainnin, näyttää ohjelma mistä ne on las-

kettu (Liite 7). (Jcad.fi/kustannuslaskenta n.d.) 

5.1.3 Hinnoittelu 

Jcad Kustannuslaskentaohjelma oppii hinnoittelutyylin ja hinnoittelee au-

tomaattisesti kaikki rakennekirjastossa aikaisemmin hinnoitellut panokset 

ja suoritteet. Hinnoittelemattomiin riveihin tulee punainen huutomerkki 

ilmoitukseksi hinnoittelemattomasta rivistä. Tälle riville voi hakea hinnan 

suoraan ohjelmaan tuoduista/luoduista hinnastoista tai syöttää hinnan kä-

sin. (Jcad.fi/kustannuslaskenta n.d.) 

 

 

Kuva 6. Hinnoittelu Jcad kustannuslaskentaohjelmassa (Korhonen 2018) 
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Hinnoittelu tehdään tuotteissa ja materiaaleissa arvonlisäverottomana 

päivänhinnan mukaan ja työsuoritteet ilman sosiaalikuluja ja arvonlisäve-

roa. Ohjelmaan voi projektikohtaisesti määritellä sosiaalikulu-, alv-, kate-, 

ja riskivarausprosentin missä vaiheessa tahansa laskentaa. (Enkovaara ym. 

2000, 118; ks. myös Jcad.fi/kustannuslaskenta n.d.) 

5.1.4 Riskien käsittely tarjouslaskennassa 

Käsiteltäviä riskejä kustannuslaskennassa on tekniset, hallinnolliset, sopi-

mustekniset, epätarkkuusriskit ja muut riskit. Laskentaa tehdessä huomi-

oidaan vaativaa tai uuden menetelmän työvaihetta laskiessa jo ennalta ko-

rottaen joko materiaalin, työn tai alihankinnan hinnoittelua. Muut riskit 

kuten hallinnolliset, sopimustekniset, epätarkkuus ja muut riskit arvioi-

daan kohde kohtaisesti ja määritellään projektikohtainen riskivarauspro-

sentti. (Lindholm 2009, 33.) 

5.1.5 Yksikköhintaluettelon laadinta 

Yksikköhintaluettelo on rakennuttajan edellyttämä erillinen hinnasto. Yk-

sikköhinta on nimikkeelle ennakolta hyväksytty hinta, joka sisältää nimik-

keen työ- ja tarvikepanokset, työmaatekniikan kustannukset sekä yleiskus-

tannukset kuten hankkeen katteen ja riskivarauksen. Yksikköhintaluette-

loa käytetään kokonaishintaurakassa pienten muutostöiden hinnoittelun 

määrittelemisessä. (Enkovaara ym. 2000, 134.) 

 

Jcad kustannuslaskenta ohjelmasta saadaan napin painalluksella useita eri 

raportteja myös yksikköhinnat. Alihankkijoilta tulee tarjouksen yhteydessä 

heidän oma yksikköhintaluettelonsa, näistä pääurakoitsijan tarjouksen te-

kijä kasaa rakennuttajan vaatiman yksikköhintaluettelon tarjouksen liit-

teeksi. (liite 8) 

5.1.6 Maksuerätaulukon laadinta 

Rakennusurakoitsija saa ensimmäisen maksuerän ennakkoon työmaan pe-

rustamista ja tarvikehankintoihin. Yleensä ensimmäinen maksuerä on 10% 

kokonaisurakkasummasta kuten myös yleensä viimeimen eräkin. Mak-

sueriksi valitaan oleelliset työt ja ne sovitetaan vastaamaan tehdyn työn 

arvoa. Viimeisen maksuerän on oltava selkeä, työ valmis ja vastaan otettu. 

(Enkovaara ym. 2000, 144.) 

 

Liitteessä 9 on esimerkki linjasaneeraustyömaan maksuerätaulukosta, jo-

hon on myös yhdistetty aliurakoitsijoiden maksuerät. 



21 

 

 

 

5.2 Rakentamisvaiheen laskennat 

5.2.1 Tavoitearvion muodostuminen 

Kun urakkatarjous on hyväksytty, aloitetaan tavoitearvion laskelmat. Tuo-

tannon suunnittelussa hanke pilkotaan osioiksi, jotka voidaan budjetoida, 

suunnitella ja valvoa erillisinä kokonaisuuksina. Osittaessa muodostettavia 

ohjauksen kannalta itsenäisiä tehtäviä on määrät, hankinnat, työtehtävät 

ja työmaatekniset tehtävät. (Talo 90 -Rakennuskustannusten laskentaohje 

rakennustekniset työt, 1994, 60.) 

 

Tuotannon suunnittelun tarkoituksena on varmistaa hankkeen ajallinen ja 

taloudellinen toteutuminen. Hankkeen johto voi itse valita keinot raken-

nushankkeen tavoitteiden saavuttamiseksi. Tuotannon suunnittelun osia 

ovat työsuoritusten, hankintojen, työmaan ja talouden suunnitteleminen. 

Talouden suunnittelussa laaditaan hankkeeseen tehtävä- ja hankintaluet-

telot sekä näiden laskelmat.  (Talo 90 -Rakennuskustannusten laskenta-

ohje rakennustekniset työt, 1994, 61-62.) 

 

Tavoitteet asetellaan kustannuslaskelman pohjalta tarkkailunimikkeisiin 

(Liite 10) eli litteroihin. Tarkkailunimikkeiden kohdalla käytetään rakennus-

liikkeen yhtenäistä käytäntöä, joka helpottaa yrityksen kustannuslaskenta-

järjestelmän ylläpitoa ja päivittämistä.  (Enkovaara ym. 2000, 167.)  

 

Työmaamestari litteroi tehdyt hankinnat, työsuoritteet ja aliurakoinnit oi-

keille litteroille, jotka siirretään yrityksen tuotannonhallinta järjestelmään. 

5.2.2 Tarkkailulaskelmat 

Tarkkailunimikkeistö eli litterat muodostuvat työhön liittyvistä työtehtä-

vistä, hankintoihin ja työmaa tekniikkaan liittyvistä tehtävistä. Toteutuneet 

kustannukset kohdistetaan työmaalla oikeille tarkkailunimikkeille eli litte-

roille. (Enkovaara ym. 2000, 156.) 

 

Rakennusliikkeen tarkkailulaskenta hoitaa yrityksen hallintopäällikkö. Jcad 

ohjelman laskelmat siirretään litterakohtaisesti tiedot yrityksen Evry 

Jydacom-toiminnanohjaus järjestelmään. Liitteessä 10 on yrityksen käyt-

tämä tarkkailunimikkeistö. Tarkkailulaskelmilla pyritään varmistamaan 

työmaan tavoitteenmukainen eteneminen. Tarkkailulaskennalla selvite-

tään, kuinka hanke on tähän mennessä mennyt (tilanne) ja kuinka hanke 

tulee jatkossa etenemään (ennuste). (Enkovaara ym. 2000, 167.) 

5.2.3 Muutostöiden hinnoittelu 

Lisä- tai muutostyöstä tehdään aina lisä- tai muutostyölaskelma. Laskel-

maan eritellään vähennykset ja lisäykset yksityiskohtaisesti alkuperäiseen 
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suunnitelmaan työ ja hankinta eriteltynä. (Talo 90 -Rakennuskustannusten 

laskentaohje rakennustekniset työt, 1994, 75.) 

 

Muutostyöt hinnoitellaan yleensä yksikköhintaluetteloa käyttäen tai muu-

tostyön hinnoittelussa sovelletaan yksikköhintaluettelon hintoja. Voidaan 

myös sopia hinta käyttäen esimerkiksi aliurakkatarjouksia tai kaupan hin-

taa. Urakkasopimuksen liitteenä oleva yksikköhintaluettelo on helpoin 

tapa hinnoitella ja sopia muutostyön taloudellisista vaikutuksista hank-

keen osapuolten kesken.  (Enkovaara ym. 2000, 183.) 

5.2.4 Jälkilaskenta 

Jälkilaskennalla toteutus tapahtuu hankkeen aikaiseen kustannustietojen 

keräämiseen, jälkilaskentapalaveriin sekä rakennushankkeen valmistuttua 

viitekansion keräämiseen. (Enkovaara ym. 2000, 192.) 

 

Hankkeen määrä- ja kustannusarviolaskentaa tehdessä kaikki materiaalit 

ja suoritteet litteroidaan oikeille tarkkailunimikkeille. Liitteessä 11 on kuva 

ohjelmassa jo litteroiduille materiaaleille ja suoritteille.  

 

Rakennusliikkeen jälkilaskentaa tehdään jo hankkeen aikana, työmaata ve-

tävä työnjohtaja litteroi kaikki hankinnat, työsuoritukset ja aliurakat oi-

keille tarkkailunimikkeille eli litteroille. Hankkeen valmistuttua pidetään 

jälkilaskentapalaveri, jossa käydään läpi litterat ja kirjataan ylös tuotanto-

henkilöstön tiedot syistä miksi kustannustavoitteiden ja toteutuneiden 

kustannusten välillä on eroja. (Enkovaara ym. 2000, 192.) 

6 UUDISTETUN KUSTANNUSLASKENTAMALLIN ARVIOINTI 

6.1 Määrälaskenta 

Itse ohjelman kunnollinen käytönoppiminen vie aikaa useamman viikon. 

Mittauksen ja määrienlaskennan voi tosin aloittaa heti. Mittausmallipoh-

jien luonti onnistuu samalla kun laskee tarjottavaa urakkakohdetta. Yrityk-

selle luotujen mittausmallipohjien luontien jälkeen, määrien mittaaminen 

on nopeampaa ja helpompaa kuin yrityksen vanhalla laskentajärjestel-

mällä. Määräluettelon tekeminen on helppoa ja tarvittaessa raporttien ot-

taminen ohjelmasta on yhden napin painalluksen takana. (Jcad.fi/kustan-

nuslaskenta n.d.) 

 

Määrälaskenta toimii myös reaaliajassa yhdessä kustannuslaskentaohjel-

man kanssa, joten hinnoitteleminen tapahtuu samalla. (Jcad.fi/kustannus-

laskenta n.d.) 
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6.2 Kustannusarviolaskenta 

Vaikka ohjelma sisältää Talo-80 ja Talo-2000 nimikkeistöä ei se kuitenkaan 

sisällä suoritteiden kertoimia valmiina vaan on ne itse kirjattava joko Ratu-

rakennustöiden menekit kirjasta tai luotava ne yrityksen omasta kerätystä 

tiedosta ja tulleesta kokemuksesta. 

 

Ohjelma opettelu vie paljon aikaa aloittaessa, jotta se oppii laskenta ja hin-

noittelutavan. Ensimmäistä kertaa hinnoitellessa täytyy kaikki hinnoitellut 

materiaalit tai suoritteet viedä rakennekirjastoon. Ensimmäisen hinnoitte-

lukerran jälkeen ohjelmaan voi määrittää automaattisenhinnoittelun käyt-

töön, jolloin ohjelma seuraavalla kerralla hinnoittelee kaikki rakennekirjas-

tossa olevat materiaalit ja suoritteet automaattisesti. Tämä nopeuttaa las-

kentaa entisestään, kun hinnoiteltavaksi jää vaan ne suoritteet ja materi-

aalit, joita ei rakennekirjastossa ole. (jcad.fi/kustannuslaskenta n.d.) 

 

Kustannuslaskentaohjelma toimii saumattomasti määrälaskentaohjelman 

kanssa. Kun jommassakummassa ohjelmassa tehdään muutos, päivittyy se 

välittömästi toiseenkin. (jcad.fi/kustannuslaskenta n.d.) 

6.3 Muutos- ja lisätöidenkäsittely 

Linjasaneeraushankkeissa on hyvin harvoin muutostöitä toisin kuin osak-

kaiden lisätöitä. Mahdolliset muutostyö- ja lisätyötarjoukset tekevät työ-

maata vetävä työnjohtaja. Muutos- ja lisätyöt tehdään yleensä yksikköhin-

taluettelon pohjalta. (Enkovaara ym. 2000, 183.) 

 

Jos vastaan tulisi vaativa muutostyö, olisi se ohjelmalla suhteellisen helppo 

laskea sen vaikutukset kustannuksiin. Ohjelmassa valittaisiin ne mittauk-

set, johonka muutostyö vaikuttaa ja muutettaisiin niiden mittauspohjien 

materiaaleja ja suoritteita vastaamaan muutostyötä ja näin hinta päivittyisi 

välittömästi. 

6.4 Tarkkailulaskenta 

Tarkkailulaskennat suoritetaan yrityksen Evry Jydacom-toiminnanohjaus-

järjestelmällä. Kustannuslaskentaohjelmassa litteroidaan kaikki materiaa-

lit, työsuoritteet ja aliurakat omille tarkkailunimikkeillensä. Ohjelmasta tie-

tojen siirto yrityksen toiminnanohjausjärjestelmään onnistuu joko käsin tai 

tuomalla ne Excel tiedostoina. Ohjelmat eivät ole tällä hetkellä täysin yh-

teensopivia, mutta tähän on odotettavissa muutosta, jonka jälkeen ohjel-

mat saadaan toimimaan keskenään ja tiedostojen siirto järjestelmästä toi-

seen helpottuu. (Nevalampi, haastattelu 14.8.2018) 
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7 YHTEENVETO JA KEHITTÄMISAJATUKSET 

Pärjätäkseen pääkaupunkiseudun linjasaneeraushankkeiden urakkakilpai-

luissa on yrityksellä oltava toimiva ja kustannustehokas määrä- ja kustan-

nuslaskentajärjestelmä. 

 

Rakennusliikkeeltä puuttui yhtenäinen määrälaskentaohjelma. Yrityksen 

käsinlaskenta on aikaa vievää ja virhe altista sekä vanha kustannuslasken-

tajärjestelmä ei enää ollut yhteensopiva nykyisten käyttöjärjestelmien 

kanssa. Lisäksi rakennusliikkeen toimitusjohtaja on pääsääntöisesti vastan-

nut laskennasta yksin. (Kokkonen, haastattelu 16.5.2018) 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli kehittää ja luoda yhtenäinen määrä- ja kus-

tannuslaskentaohjelmisto toimeksiantaja Rakennusliike Asko Kokkonen 

Oy:lle. Kustannuslaskentaa kehitettiin lähinnä määrälaskennan osalta, joka 

on ollut yrityksen urakka- ja tarjouslaskennan haastavin työvaihe. Määrä-

laskentaa pyrittiin parantamaan hankkimalla yritykseen sähköistä määrä-

laskentaohjelmistoa hyödyntävä Quanttos Oy:n Jcad määrät- ja kustannus-

laskenta ohjelman lisenssit. 

 

Ohjelmien käyttöönotto ja opetteleminen toivat omat haasteensa lasken-

nan aloittamiseen. Ohjelman peruskäytön oppi jo ohjelmankehittäjän kou-

lutus käynnillä ja laskennan pystyi aloittamaan.  

 

Laskentaa tehdessä yritykselle saatiinkin luotua kattavat mittausmallipoh-

jat, joka perustuu osittain Ratu-Rakennustöiden menekit kertoimiin, mutta 

suurimmalta osaltaan mallipohjien teossa käytettiin yrityksen vuosien var-

rella keräämää tietoa ja kokemusta. Ohjelma on selkeästi nopeuttanut yri-

tyksen laskentaa ja ennen kaikkea yritykselle saatiin yhtenäinen laskenta-

menettely. Yrityksen kaikilla laskijoilla on samat mittausmallipohjat ja sa-

mat hinnastot. Projekteja saadaan siirrettyä yrityksen sisäisenverkon 

kautta eli, toinen laskija voi jatkaa samaa laskentaprojektia.  

 

Kehittämisehdotuksena on ohjelman ominaisuuksien täysimääräinen 

käyttö esimerkiksi luomalla perushinnastot, jolloin hintojen etsiminen jäisi 

vähemmälle. Käyttämällä laskentaan hetki enemmän aikaa ja luomalla mit-

tausvaiheessa mittausalueet, saadaan määräluettelot tulostettua joko lin-

joittain tai asunnoittain hanketta vetävälle työnjohtajalle.  Hyöty tästä toi-

menpiteestä on valtava, kun ei tarvitse uudelleen mittailla ja laskea mää-

riä.  

 

Jälkilaskennan merkitys on nyt suuri, sillä se on ainut keino selvittää luotu-

jen mittausmallipohjien kertoimien ja määrien oikein pitävyys. Tarkkai-

lunimikkeiden käyttösääntöjen on oltava yhdenmukaiset. 
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Määrälaskentaa tehdessä eteen tulleita ongelmia itse ohjelman käytössä 

on ohjelman äkillinen sammuminen usein käytettäessä kumoa edellinen-

toimintoa.  

 

Määrälaskentaohjelman kehittämisideoita on: 

- Mittaustilassa siirtyminen kuvasta toiseen, nyt vaatii mittaustilan 

sammuttamisen siirtymisen välissä ja uudelleen avaamisen. Samaa 

mittausta käytettäessä. 

- Korkeuskertoimen näkyminen mittaustilassa. 

- Kaikkien tai osan mitatuista objekteista valitseminen helpommaksi. 

Tästä olisi merkittävää hyötyä kopioidessa objekteja kuvasta toiseen.  

- Mallipohjien rasterointimerkintöjen värien ja kuvioiden tallentami-

nen. Tehdessä uudenprojektin palaa ohjelma aina alkuperäisraste-

rointeihin. 

 

Kustannuslaskenta puolen kehitysideoita on: 

- Projektitietojen lisäys raportteihin. Kuten linjojen määrä, kylpyhuo-

neiden määrä, asuntojen määrä yms.  

- Omien ryhmien ja tarkkailunimikkeiden (litteroiden) tallennus sekä 

myös hinnaston litterointi automaattiseksi, jolloin saataisiin hinnoit-

telu menemään suoraan oikeille litteroille. Nyt on käytävä rivi kerral-

laan lisäämässä oikea litteraryhmä.  
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Liite 1 

MALLIPOHJAN MITTAUSMÄÄRITYKSET 
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Liite 2 

MALLIPOHJALUETTELO  
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Liite 3 

MITTAUSKUVIOT JCAD-OHJELMASSA 
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Liite 4 

MITTAUSTIETUEEN SISÄLTÖ JCAD-OHJELMASSA 
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Liite 5 

KUSTANNUSARVION OSA EXCELISSÄ 
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Liite 6/1 

TARJOUS 

 

 

  

 
As Oy Punavuorenkatu 11 
As Oy Punavuorenkatu 11 

 
Tarjous19.9.2018 13:44:31 

Sivu 1/1  
 
 

Ryhmä   Osuus  Työkustannukset  Materiaalikustannukset Alihankinta ja omat 

Click to buy NOW! 
m 

Kustannukset ryhmittäin 
Konekustannukset Muut 

 
 
 

Yhteensä

 
0200 RAHOITUSKULUT 0,00 % 
1120 SUOJAUS 3,79 % € € € 
1170 PURKU 13,91% € € €  € 
1200 MAANRAKENNUS 0,00 % 
1840 JÄTEHUOLTO 0,00 % 
5200 RAKENNUSTYÖT 11,50 % € € €  € 
5240 MUURAUS JA RAPPAUS 11,33 % € € € 
5248 LAATOITUS 13,34 % € € €  €  
5600 LATTIAT 4,89 % € € €  € 
5800 MAALAUS 5,36 % € € € 
6000 KALUSTEET 11,52 % € € € 
6100 PALOKATKOT 6,23 % € € € 
7100 PUTKITYÖT 0,00 % 
7170 ASBESTIPURKU 18,13 % € € 
7240 SUKITUSTYÖT 0,00 % 
7300 SÄHKÖTYÖT 0,00 % 
8000MUUT 0,00 % 
8700 TYÖMAA KULJETUKSET 0,00 % 
9110 TYÖNJOHTO 0,00 % 
9200 RAKENNUS APUTYÖT 0,00 % 
9250 SIIVOUS 0,00 % 
Sosiaalikulut  (72,00 %) € € 
Yhteensä  € 

 
Kustannukset sijaintialueittain 

  
Sijaintialue   Osuus  Työkustannukset  Materiaalikustannukset Alihankinta ja omat palvelut 
A-porras  21,54 % € € €    
B-porras  38,40 % € € € 
C-porras  17,32 % € € € 
Ei sijaintia  22,75 % € € € 
Sosiaalikulut  72,00 % € € € 
Yhteensä    

 
Kustannusten yhteenveto 

 
Nimike   Lähtösumma  % Yhteensä 
Työkustannukset  €  % € 
Materiaalikustannukset  €  % € 
Alihankinta ja omat palvelut  €  % € 
Konekustannukset  €  % € 
Muut kustannukset  €  % € 
Sosiaalikulut  €  72,00 %  € 
Tekninen hinta  €  % € 
Kate   €  15,00 % € 
Riski   €  3,00 % € 
Kustannustason nousu  €  6,00 % € 
Summa ilman arvonlisäveroa  €  % € 
Arvonlisävero  €  24,00 % € 
Yhteensä  € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JCAD MÄÄRÄT 
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Liite 6/2 

TARJOUS 

 

 

  

 

URAKKATARJOUS 

 

Urakkatarjouspyyntöönne viitaten tarjoudumme suorittamaan siinä mainitun urakan 
tarjouspyynnön liitteinä lähetettyjen asiakirjojen mukaan seuraavasti: 

 

Tarjouksen tekijä                                                                               

 

 

Urakankohde ja sisältö Asunto Oy Punavuorenkatu 11  

 Talotekniikan uusiminen, kokonaisurakka 

 

Urakkahinta 

arvonlisäveroineen (Alv 24 %):                                                                           

 

Kustannuserittely 

rakennustekniset työt                                                                                                 

LVI-työt                                                                                  

sähkötyöt                                                                                   

lämmitysverkoston säätö                                                                                   

 

Yhteyshenkilömme                                                                               

 

 

Lisätietoja                                                                               

 

 

Paikka ja aika      /  2018 

 

Tarjouksen tekijän                                                                                

allekirjoitus ja 

nimen selvennys                                                                                

 

Liitteitä   kpl 
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Liite 7 

ERITTELY/MÄÄRÄLUETTELO RAKENNUSTYÖT JA LAATOITUS 
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Liite 8 

YKSIKKÖHINTALUETTELO 

 

 

  

Rakennustöiden erillishinta- ja yksikköhintaluettelo

Asunto Oy Punavuorenkatu 11

Punavuorenkatu 11, 00120 Helsinki

Kaikki yksikköhinnat sisältävät työt, materiaalit, alihankinnat, käyttö- ja 
yhteiskustannukset, riskin, katteen, keskuskonttorin kulut yms. erät siten, että 
yksikköhintaa vastaan saadaan täysin valmis työn lopputulos.

Urakoitsijan tulee antaa kaikkiin nimikkeisiin yksikköhinnat.

Rakennustöihin liittyvät yksikköhinnat €/cm

Reikien timanttiporaus betoniseinään Ø 50 mm €/cm

Reikien timanttiporaus tiili-/kevytbetoniseinään Ø 50 mm €/cm

Reikien timanttiporaus betoniseinään Ø 125 mm €/cm

Reikien timanttiporaus tiili-/kevytbetoniseinään Ø 125 mm €/cm

Reikien timanttiporaus betoniseinään Ø 150 mm €/cm

Reikien timanttiporaus tiili-/kevytbetoniseinään Ø 150 mm €/cm

Reikien timanttiporaus betoniseinään Ø 180 mm €/cm

Reikien timanttiporaus tiili-/kevytbetoniseinään Ø 180 mm €/cm

Reikien timanttiporaus betonipalkkiin ja -pilariin Ø 50 mm €/cm

Reikien timanttiporaus betonipalkkiin ja -pilariin Ø 100 mm €/cm

Reikien poraus välipohjaan Ø 50 mm €/cm

Reikien poraus välipohjaan Ø 125 mm €/cm

Reikien poraus välipohjaan Ø 180 mm €/cm

Reikien poraus välipohjaan Ø 220 mm €/cm

Betonirakenteiden purku sisätiloissa  €/m³ 

Purkujätteen kuljetus kaatopaikalle  €/m³ 

Kaivantojen täyttö murskeella # 0..32 mm  €/m³ 

Sokkelin vierustäyttö murskeella # 6..16 mm  €/m³ 

Putkiroilon piikkaus/sahaaminen tiili-/kevytbetoniseinään ja umpeentasoitus €/cm

Putkiroilon piikkaus/sahaaminen betonilaattaan ja umpeentasoitus €/cm

Tiiliseinien purku  €/m³ktr

Kevytbetoniseinien purku  €/m³ktr

Kph:n uuden muuratun väliseinän rakentaminen rikkoutuneen tilalle (VS3)  €/m²

Kph:n levyrakenteisen väliseinän uusiminen kivirakenteiseksi (VS3)  €/m²

Pintalaatan oikaisu sementtipohjaisella tasoitteella  €/m²

Kylpyhuoneen mukavuuslattialämmitys  €/m²

Betoni C30/25-2 valettuna  €/m³

Sisäseinien vesieristys rakennetyypin mukaan  €/m²

Hormien umpeenmuuraus  €/m²

Yksikköhinta laatoitustyöstä ohjelmanmukaisilla laatoilla  €/m²

Keittiön välitilan laatoituksen ja purun poisjääminen  €/m²

Keittiön välitilan laatoitus (osakkaan lisätyö)  €/m²

Uusi keittiönkaappi rikkoutuneen tilalle  €/kpl

Maanvaraisen lattian (DET9) aukaisu ja umpeenlaitto  €/m²

Louhinta / kiilaus  €/m³ 
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MAKSUERÄTAULUKKO 
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MAKSUERÄTAULUKKO 
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TARKKAILUNIMIKKEISTÖ (LITTERAT) 
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TARKKAILUNIMIKKEET JCAD- OHJELMASSA 

 

 


